ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 169 - 11 DE NOVEMBRO DE 2025 010
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8699EDCFA73

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 50 , DE 01 DE setembro DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.33, da Lei nº 2025 de 30/04/2024 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2025.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2025, de 30 de
abril de 2024) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACOBINA, 01 de setembro de 2025

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2025

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

63 322.754,2404.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

69 250.000,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

72 202.658,0004.121.0012.2011.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

148 249.000,0012.361.0069.2035.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

157 113.000,0012.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 169 - 11 DE NOVEMBRO DE 2025 011
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8699EDCFA73

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 50 , DE 01 DE setembro DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

ACRÉSCIMOS

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

209 150.000,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

219 250.000,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

231 71.023,0012.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

Ficha:

235 167.940,0012.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

241 1.500.000,0012.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

561 1.000.000,0012.365.0069.2102.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

315 70.000,0010.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

339 100.000,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

340 250.000,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

606 164.990,0010.301.1011.1104.0000 INFRA-ESTRUTURA BASICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02 14 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

542 70.000,0008.244.0072.2234.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

4.931.365,24TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 169 - 11 DE NOVEMBRO DE 2025 012
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8699EDCFA73

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 50 , DE 01 DE setembro DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
05
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO
LOCAL:

02 01

159 -450,0012.361.0069.2037.0000ENSINO REGULAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

02
07
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCAL:

02 01

272 -399.997,0010.301.0028.2215.0000SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

277 -399.999,0010.301.0028.2215.0000SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02
07
PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
LOCAL:

02 02

289 -106.507,0010.301.0005.2093.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

294 -57.139,1210.301.0005.2093.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

307 -67.309,7810.301.0005.2216.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:

323 -26.412,5610.301.0005.2217.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

331 -11.761,7210.301.0005.2218.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

332 -53.847,8110.301.0005.2218.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

334 -40.385,8710.301.0005.2220.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

359 -3.089.357,6610.302.0005.1132.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

360 -364.375,2710.302.0005.1132.0000ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

349 -73.097,4010.301.2011.2239.0000IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

357 -147.841,0010.301.2011.2239.0000IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDEFicha:

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 169 - 11 DE NOVEMBRO DE 2025 013
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E8699EDCFA73

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 50 , DE 01 DE setembro DE 2025

PRAÇA ESTACIO DE ALMEIDA, 20
41.522.368/0001-05 Exercício:2025

Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
07
PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
LOCAL:

02 02
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

358 -92.884,0510.301.2011.2239.0000IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

-4.931.365,24TOTAL DAS ANULAÇÕES